Già veggia per mezzul: secunda pars, in qua ponit unum maximum scismaticum, scilicet Macumetum, qui seminavit multa scismata, qui divisit Ecclesiam Dei, ita quod minor pars remansit Deo. Et fuit sagacissimus; et finxit quod fuit missus a Christo ad Christianos, et a Moise ad Judeos ad interpretandum legem, et quod habebat arbitrium occidendi illos qui recusarent. Et fecit cito magnam turbam; et cepit seducere maximam partem mundi etc. Et dicit quod iste Macumetus erat divisus a summo capite usque ad culum; et fetor maximus emanabat ex eo, sicut

⁷⁴¹ Ivi, pp. 1263-4.

⁷⁴² Ivi, p. 1264.

⁷⁴³ «Et quia judaei erant versus occidentem, christiani versus orientem, docuit arabes orare versus meridiem, quod adhuc hodie servant».

⁷⁴⁴ *Legenda aurea*, p. 1263.

veges que non habet mediam partem fundi; et apparebant intestina, et tristis saccus, idest stomachus, qui est etc.⁷⁴⁵

Nella successiva lettura ferrarese, il racconto si sviluppava in stretta relazione alla similitudine “plebea” della *véggia* (vv. 22-7; ms. Ash. 839, cc. 62v-63r):

...[iste] corrumpit et fetidavit tutum mundum quasi; scilicet in suam falsam credulitatem Suriam, Ethiopiam, Armediam et omnes quasi partes orientales traxit secum. Dicunt quasi omnes quod fuit iste magnus cardinalis cui fuit promissus papatus, nec fuit christianus: scilicet fuit de Arabia, de La Mecha, ubi hodie etiam est adoratus. Sed fuit sagatior omnibus de mundo. Partitus fuerat cum diabolo in malitia. Scis tu quomodo fecit ista confusionem? Ecce: cum uidit se non posse habere dominium, finsit se esse profetam, missum⁷⁴⁶ ad declarandum libros missos ad ebreos et legem christianorum christianis. Et fuit ita prauus quod faciebat occidi omnes ualentes Arabie ut non detegerent sanctum. Ibant post ipsum, quia naturale est quod omnes uadant post concupiscentias; iste concedebat quod licebat habere coitum cum omnibus et habere plures uxores. [...] Alj fuit patruus suus et de sua secta, tamen non est ita fixus quia minus peccauit.

Oltre ai dettagli geografici, poi abbandonati nella versione ultima della chiosa, e alla reiterazione dell'immagine del profeta mimetizzato tra cristiani ed ebrei, spicca il riferimento al terzo filone leggendario, quello del *Liber Nicholay* (secondo cui lo scisma si generò dalla mancata elezione di Maometto al soglio pontificio): come si è visto, è questa la versione della nascita dell'Islam largamente preferita dai primi commentatori danteschi (di cui non si ha traccia nella redazione definitiva del *Comentum*). Il resto del racconto ashburnhamiano si riallaccia alla *Legenda aurea*: la predicazione in Arabia come mezzo di ripiego a una mancanza di forza militare («...cum uidit se non posse habere dominium, finsit se esse profetam»). Un elemento è comune a tutte e tre le redazioni benvenutiane: la sanguinosa intolleranza di Maometto nei confronti di chi, in senso lato, si opponeva al suo culto («...habebat arbitrium occidendi illos qui recusarent»); «Et fuit ita prauus quod faciebat occidi omnes ualentes Arabie ut non detegerent sanctum»; «...unde malitiose fecit exterminari omnes viros literatos ne possent refellere fidem suam»).